ANO XIV NO.1991, SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 230/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 20 de junho de 2016, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacio-
nada, a ser lotada no gabinete da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Maiguel Ferreira Costa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 232/16
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 04 de  julho de 2016,
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abaixo
relacionadas, a serem lotadas no gabinete do vereador Juliano
Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Camilla Cássia Paula Rodrigues.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Adriano Rodrigues Cardoso.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 233/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 20 de  junho de 2016, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaci-
onada, a ser lotada no gabinete do vereador Delfino Euripedes
Marques Rodrigues:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Vilmar Moreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM PRIMEIRO DE JUNHO DE 2016
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-
Presidente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso;
1º Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada;
2ª Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao primeiro dia
do mês de junho de dois mil e dezesseis, quarta-feira, o
Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OU-
TROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Pro-
jeto de Lei que Denomina de Rua Doutor Francisco Mineiro
de Lacerda o logradouro que especifica, de autoria do Vere-
ador Juliano Modesto; 02) Projeto de Lei que Denomina de
Rua Cacilda de Oliveira Alves o logradouro que especifica, de
autoria do Vereador Juliano Modesto; 03) Projeto de Lei que
Denomina de Rua Maura Pereira Rodrigues o logradouro que
especifica, de autoria do Vereador Juliano Modesto; 04) Pro-
jeto de Lei que Dispõe sobre a isenção do pagamento de
taxa de inscrição em concursos públicos no âmbito do muni-
cípio de Uberlândia para os eleitores que tenham prestado
serviços eleitorais, de autoria do Vereador Silésio Miranda;
05) Projeto de Lei que Dispõe sobre a notificação aos órgãos
que menciona, em casos de violência contra o idoso, e dá
outras providências, de autoria do Vereador Isac Cruz; 06)
Projeto de Lei que Declara entidade de utilidade pública Lar
Espírita Mãos Dadas, de autoria do Vereador Alexandre No-
gueira; 07) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Di-
ploma de Honra ao Mérito a Loja Maçônica Luz e Caridade,
de autoria do Vereador Norberto Nunes; 08) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Título de Cidadão Uberlandense
à Oneri Vanz, de autoria do Vereador David Thomaz; 09) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadã
Uberlandense à Rosangela Vanz, de autoria do Vereador David
Thomaz. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1280/15
que Dispõe sobre a venda de passe escolar pela internet, de
autoria do Vereador Juliano Modesto; 02) Projeto de Lei nº
1467/16 que Proíbe a fabricação, a comercialização, distri-
buição e o uso, a qualquer título, de buzina de pressão à
base de gás propanobutano, envasado em tubo de aerossol
em Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vere-
ador Leles Lima. ORDEM DO DIA: Foram aprovados os reque-
rimentos, indicações e moções de n°s 3325 e 3478/16. Aten-
dendo ao memorando do Vereador William Alvorada utilizou
a tribuna a Sra. Simone Siquierolli, Diretora Presidente do
Parque Siquierolli, para falar sobre sustentabilidade alusiva
à Semana Nacional do Meio Ambiente. Atendendo ao memo-
rando da Vereadora Gláucia da Saúde utilizou a tribuna a
Sra. Vera Maria de Oliveira, agente de saúde do município
de Uberlândia, para falar sobre a manifestação ocorrida no
dia 18/05/16. Atendendo ao requerimento nº 3325/16 do
Vereador Ismar Prado utilizou a tribuna o Sr. Marcio Alexan-
dre, para divulgar e esclarecer os assuntos que serão trata-

ATAS
12
12

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1991, 17 DE JUNHO DE 2016

dos em Audiência Pública – O Uso de Praças Públicas que será
realizada no dia 17 de junho. Atendendo ao requerimento nº
3478/16 do Vereador Marquinho do Mega Box utilizou a tri-
buna as Sras. Fátima Lucena, Gláucia Matos e Cacique Poti,
para falar sobre a violência contra as mulheres. O 1º Vice-
Presidente, Adriano Zago, agradeceu a presença de todos
convidando para a próxima sessão e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

ADRIANO ZAGO
1º Vice-Presidente
WILLIAM ALVORADA

1º Secretário

O LEGISLATIVO ANO XIV Nº 1991, SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG  CRIADO

PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP) CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE JUNHO DE 2016 QUINTA-
FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre No-
gueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presidente
– Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º Se-
cretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª Se-
cretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao segundo dia do
mês de junho de dois mil e dezesseis, quinta-feira, o Presi-
dente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade de manutenção de
cadeiras de rodas às pessoas com deficiência física ou mobi-
lidade reduzida em shopping center, supermercado,
hipermercado, centros comerciais, empreendimentos de di-
versões públicas e cemitérios, e revoga a Lei nº 7.990 de
10/04/2002, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho; 02)
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Sr. Oir José de Oliveira, de autoria do Ve-
reador Rodi Borges; 03) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Diploma de Honra ao Mérito a Creche Tia Lú, de
autoria do Vereador Rodi Borges. Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMIS-
SÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: 01) Projeto de Lei
nº 1517/16 que Denomina de Rua Doutor Francisco Mineiro

de Lacerda o logradouro que especifica, de autoria do Vere-
ador Juliano Modesto; 02) Projeto de Lei nº 1518/16 que
Denomina de Rua Cacilda de Oliveira Alves o logradouro que
especifica, de autoria do Vereador Juliano Modesto; 03) Pro-
jeto de Lei nº 1519/16 que Denomina de Rua Maura Pereira
Rodrigues o logradouro que especifica, de autoria do Verea-
dor Juliano Modesto. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1520/16 que Dispõe
sobre a isenção do pagamento de taxa de inscrição em con-
cursos públicos no âmbito do município de Uberlândia para
os eleitores que tenham prestado serviços eleitorais, de au-
toria do Vereador Silésio Miranda; 02) Projeto de Lei nº 1521/
16 que Dispõe sobre a notificação aos órgãos que menciona,
em casos de violência contra o idoso, e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Isac Cruz. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE DIREITOS
HUMANOS: Projeto de Lei nº 1522/16 que Declara entidade
de utilidade pública Lar Espírita Mãos Dadas, de autoria do
Vereador Alexandre Nogueira. Foi Formada Comissão Especi-
al pelos Vereadores Rodi Borges, Wilson Pinheiro e Gláucia
da Saúde, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 390/16 que Concede Diploma de Honra ao Mérito
a Loja Maçônica Luz e Caridade, de autoria do Vereador
Norberto Nunes. Foi Formada Comissão Especial pelos Vere-
adores Marquinho do Mega Box, Wilson Pinheiro e Zezinho
Mendonça, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 391/16 que Concede Título de Cidadão
Uberlandense à Oneri Vanz, de autoria do Vereador David
Thomaz. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Gláucia da Saúde, Wilson Pinheiro e Doca Mastroiano, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 392/
16 que Concede Título de Cidadã Uberlandense à Rosangela
Vanz, de autoria do Vereador David Thomaz. O 1º Vice-Presi-
dente, Adriano Zago, agradeceu a presença de todos convi-
dando para a próxima sessão e encerrou a presente reunião
da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprova-
da, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

ADRIANO ZAGO
1º Vice-Presidente
WILLIAM ALVORADA

1º Secretário
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD